Secundum dubium est contra eadem, quod virtus est in 6. Ethic. Secundum dubium est contra eadem, quod virtus est in 6. Ethic. Secundum dubium est contra eadem, quod virtus est in 6. Ethic.

Secundum dubium est contra eadem, quod virtus est in 6. Ethic. Secundum dubium est contra eadem, quod virtus est in 6. Ethic. Secundum dubium est contra eadem, quod virtus est in 6. Ethic.

Super Questionis centesima sexagesima prima. Articulus quintus. In articulo eiusdem questionis 161. dubia multa ex Martino in litera, ad probandum virtutes intellectuales esse potiores moralibus, seu humilitate. Supponit, inquit, primo ratio unum

est iusti modi. ergo. Probatur maior, quia cum omnibus intel-
lectibus virtutibus, & earum actibus fiat nec bene, nec beate
vivere.

¶ Quamvis dubium est circa comparationem humilitatis ad ius-
ticiam. Et contra tria in littera dicta directè arguit. Primum est,
de iustitia legali, Ius-
ticia legalis facit or-
dinationem in his,
quæ sunt ad finem.
Secundum est, de dis-
cretione inter iustiti-
am legalem, & hu-
militatem, quod iusti-
tia legalis facit hu-
militatem ordinatio-
nem; humilitas autè
hominem bene ius-
ticiam illi ordina-
tioni. Tertio, ex hu-
militate probat opposi-
tum conclusionis.

Arguit ergo contra
primum. Primum, Ius-
ticia facit ordinatio-
nem rationis, quæ est
circa finem, ergo fal-
sum dicitur &c. Ante-
cedens patet, quia
sunt aliquæ leges in
iure de ipso fine, ut
quod Deus est iuste
de diligendus, quod
Deus est colendus
in modo cultu. Ius-
ticia siquidem legalis
facit iustitiam or-
dinationem cuiuscum-
que legis participari
ab appetitu subditi
unde transgressor il-
lus dicitur, & est iniustus. Secundò ad idem. Humilitas facit ho-
minem subiectum cuiuscumque legi sine diuina, sive humane, si-
ne de his, quæ sunt ad finem ergo & iustitia legalis adæquat istà
ordinationem, alioquin humilitas faceret viuere rationem ordi-
nationem, quam iustitia quod non concederet opinans. Deinde
arguit contra secundum, Iustitia facit habentem eam viuere fal-
liter esse subiectum ordinationi, ergo non differunt iustitia, &
humilitas in hoc. Probatur antecedens, quia hominem esse sub-
iectum viuere faliter ordinationi rationis est iustum: ergo ali-
qua iustitia iustum est. Secundò, quia iustitia non inclinatur ad ope-
ra legis, nisi quia tenemur, & subiungitur legi, ergo iustitia facit
esse subiectum sicut & humilitas. Denique probat oppositum
conclusionis quia humilitas facit appetitum participem pluri-
ordinationum rationis, quam iustitia, ergo est excellentior ipsa.

Antecedens probatur, quia iustitia non extendit se nisi ad præ-
cepta humilitatis vero ad præcepta & consilia, ut patet in susci-
piendis religionis consilia obedientia paupertatis.

¶ Præter iustitiam, & humilitas faciunt appetitum participem ordi-
nationum rationis. Aut ergo eodem modo, aut diuersimodè diuer-
simode, deur varietas, & quæcumque dabitur, facile refutabi-
tur. Si eodem modo, ergo iustitia non est potior humilitate.

¶ Quamvis dubium est de excellentia iustitiæ particularis supra
humilitatem. Arguit siquidem contra Martinus. Difficilis est iun-
gere cupiditatem gloriæ, quam operum, & diuitiarum: sed illud
est humilitatis hoc iustitia, ergo. Maior patet. Minor probatur
discurrendo per modos iustitiæ commutatiuæ. Et si dicatur, q
iustitia distributiuæ est etiam circa honores, arguitur secundò.
Humilitas excellentior ad eadem bona impellit, & a malis reu-
lit, quam iustitia, ergo est excellentior. Probatur antecedens, tñ
primo, quia humilitas liberius hæc facit, quoniam non habet re-
tractorem ab iniuria, sicut iustitia habet retractorem, sicut illi, cui
fecerit iniuriam secundò, quia iustitia non extendit se nisi ad præ-
cepta, pro alio, iustus autem non semper, sed recurrit ad iudicem.
Arguit tertio, si omnes essent vere humiles, non esset opus ius-
titiæ particularis, sed si omnes essent iusti, adhuc esset opus hu-
militatis, ergo humilitas potior est iustitiæ particulari. Antecedens
pro prima parte probatur, quia non esset inordinata cupi-
ditas rerum, pro qua opus est iustitiæ. Secunda pars probatur,
quia si quis aliquid nolle alienum, & tamen ita appetiari tempo-
ralia ut magis pro eis, quam pro spiritualibus laboret, & hoc ex
defectu humilitatis, quia appetit temporalia plura quam in veri-
tate sint. Arguit quarto, argumento sancti Thomæ, quod est pri-
mum in littera, scilicet, Humilitas cum iniustitia est melior, quam
superbia cum iustitia, ergo.

¶ Præter iustitiam, & humilitas faciunt appetitum participem ordi-
nationum rationis. Aut ergo eodem modo, aut diuersimodè diuer-
simode, deur varietas, & quæcumque dabitur, facile refutabi-
tur. Si eodem modo, ergo iustitia non est potior humilitate.

¶ Quamvis dubium est de excellentia iustitiæ particularis supra
humilitatem. Arguit siquidem contra Martinus. Difficilis est iun-
gere cupiditatem gloriæ, quam operum, & diuitiarum: sed illud
est humilitatis hoc iustitia, ergo. Maior patet. Minor probatur
discurrendo per modos iustitiæ commutatiuæ. Et si dicatur, q
iustitia distributiuæ est etiam circa honores, arguitur secundò.
Humilitas excellentior ad eadem bona impellit, & a malis reu-
lit, quam iustitia, ergo est excellentior. Probatur antecedens, tñ
primo, quia humilitas liberius hæc facit, quoniam non habet re-
tractorem ab iniuria, sicut iustitia habet retractorem, sicut illi, cui
fecerit iniuriam secundò, quia iustitia non extendit se nisi ad præ-
cepta, pro alio, iustus autem non semper, sed recurrit ad iudicem.
Arguit tertio, si omnes essent vere humiles, non esset opus ius-
titiæ particularis, sed si omnes essent iusti, adhuc esset opus hu-
militatis, ergo humilitas potior est iustitiæ particulari. Antecedens
pro prima parte probatur, quia non esset inordinata cupi-
ditas rerum, pro qua opus est iustitiæ. Secunda pars probatur,
quia si quis aliquid nolle alienum, & tamen ita appetiari tempo-
ralia ut magis pro eis, quam pro spiritualibus laboret, & hoc ex
defectu humilitatis, quia appetit temporalia plura quam in veri-
tate sint. Arguit quarto, argumento sancti Thomæ, quod est pri-
mum in littera, scilicet, Humilitas cum iniustitia est melior, quam
superbia cum iustitia, ergo.

¶ Ad primam ergo obiectionem in primo dubio negatur conse-
quentia: quoniam actus, qui est malus culpabiliter non ut sit, sed
ut bonum rationis, est melior substantialiter, quam inculpabili-
ter sit melior moraliter. Et per hoc etiam patet solutio secundæ.
Nam concessio toto nihil aliud habetur, nisi quod appetitus est
melior

¶ Ad euentiam comparationis inter intellectuales uirtutes, &
humilitatem, seu morales uirtutes, quia maxima vis, & difficultas
consistit in hoc, quod bonitas moralis præfertur bono intel-
lectus, quod est veritas, sicut malitia moralis peior est malo intel-
lectus, quod est falsitas: ideo scito, quod bonitas moralis potest
sumi dupliciter. Vno
modo, large ut com-
prehendit omnem in
se bonitatem omnis
appetitus rationalis:
& sic quia compre-
hendit in se etiam
bonitatem uirtutum
theologicalium, scilicet
spei, & charitatis,
bonitas moralis sic
accepta est extra pro-
positum: quoniam hic
est sermo de uirtuti-
bus moralibus, ut dis-
tinctis a uirtutibus
theologicis, ut patet
in littera. Alio modo,
ut solum extenditur
ad uirtutes, quæ pro-
prie uocantur mora-
les, scilicet iustitiam,
fortitudinem, tem-
perantiam, & partes
earum: & sic solum
sumenda est in pro-
posito bonitas mora-
lis. Et quemadmodò
distinctum est de bo-
nitate moralis, ita dis-
tinguendum est de ma-
litate moralis, & ma-
lo culpæ: quoniam est
se malum moraliter,
seu culpabiliter con-
tingit dupliciter. Vno modo, ut extendit se ad malum contra
uirtutes theologicas & sic non est ad propositum. Alio modo,
ut præcisè continet malum uirtutibus moralibus proprie dictis
oppositum: & sic solum est ad propositum, propter eandem ratio-
nem. Ita quòd si sermo præsens est de malo culpabiliter secun-
dum uitia moralia, secunà culpabilitate, quam habet ex eo, quòd
contrariatur charitati, quæ est uirtus theologica. Et quia culpæ
non habent rationem peccati mortalis directè, nisi in quantum
opponuntur charitati diligenti bonum diuinum in seipso, & dis-
tinguentur inter filios Dei, & perditionis (licet fundamentaliter
habent in se uide sunt dignæ morte æterna culpæ nocentes
proximo, ut homicidia, adulteria, & eiusmodi) hinc uidere potes-
sent quantum adimitur mali istis malis moralibus, ut sunt in præ-
senti consideratione & comparatione, secundum illud, scilicet
malitiæ, & culpæ, quòd directè, & secundum proprias rationes
ex suis propriis generibus præcisè important.

¶ His igitur prælibatis scito, quòd uirtutes intellectuales, ut in
præcedenti lib. q. 66. art. 5. distictè habes ab auctoritate, præstât sim-
pliciter moralibus: quia ex obiecto, quod est uerum abstractus
&c. habes, quòd sint substantialiter nobiliores. Sed secundum
quid sunt nobiliores morales, s. in ordine ad agendum. Et ex
hac nobilitate secundum quid habent, quòd dicatur simpliciter
boni ex moralibus uirtutibus. Et sic falsitas est peius quid in
se, quam malitia moralis, ut istis uirtutibus moralibus præcisè
opponitur, quia tollit nobilitatem bonum in se sed huiusmodi ma-
lita moralis est peius quid nobis, quia tollit nobis magis bona,
quia magis necessaria, & secundum quæ dicuntur boni simplici-
ter. Nec tradidi inter hæc obliuioni doctrinam auctoritas in 1. par.
q. 48. art. 6. Vbi probat, malum culpæ habere plus rationem ma-
li, quam malum poenæ, quoniam hæc non contrariantur illis:
quoniam loquimur de malo culpæ uicinaliter, ut opponitur ec-
charitati, ut patet in secunda ratione, quæ præcipua est, & funda-
tur super hoc, quia malum culpæ opponitur bono diuino in se-
ipso. Prima autem ratio non plus exigit, quam quòd culpa plus
habeat de ratione mali nostri, quia ex ordine ad nos sumitur: &
hanc glossam habes ex loco allegato primæ secundæ. Vel dicen-
dum, quòd malum culpæ est maius malum simpliciter quam si-
litas, in quantum est malum poenæ. Non autem hic loquimur de
malo falsitatis in se abstracto a ratione poenæ.

¶ Ad primam ergo obiectionem in primo dubio negatur conse-
quentia: quoniam actus, qui est malus culpabiliter non ut sit, sed
ut bonum rationis, est melior substantialiter, quam inculpabili-
ter sit melior moraliter. Et per hoc etiam patet solutio secundæ.
Nam concessio toto nihil aliud habetur, nisi quod appetitus est
melior

in terris per hominem, quem su-
scipere dignatus est, disciplina
morum fuit, præcipuè humilita-
tem suam imitandam proposuit
dicens: Matth. 11. Discite à me,
quia mitis sum, & humilis cor-
de. & Greg. * dicit in pastora. q
argumentum redemptionis no-
stræ inuenta est humilitas Dei.
ergo humilitas uidetur esse ma-
xima uirtutum.

SED CONTRA est, quòd
charitas præfertur omnibus vir-
tutibus secundum illud Colof.
3. Super omnia charitatem ha-
bete. non ergo humilitas est ma-
xima uirtutum.

RESPON. Dicendum, quòd
bonum humane uirtutis in or-
dine rationis consistit, qui quid
ordine principaliter attenditur re-
spectu finis. Vnde uirtutes theo-
logicæ, quæ habent ultimum
finem pro obiecto, sunt po-
tissimæ. Secundario autem at-
tenditur, prout secundum ratio-

¶ His igitur prælibatis scito, quòd uirtutes intellectuales, ut in
præcedenti lib. q. 66. art. 5. distictè habes ab auctoritate, præstât sim-
pliciter moralibus: quia ex obiecto, quod est uerum abstractus
&c. habes, quòd sint substantialiter nobiliores. Sed secundum
quid sunt nobiliores morales, s. in ordine ad agendum. Et ex
hac nobilitate secundum quid habent, quòd dicatur simpliciter
boni ex moralibus uirtutibus. Et sic falsitas est peius quid in
se, quam malitia moralis, ut istis uirtutibus moralibus præcisè
opponitur, quia tollit nobilitatem bonum in se sed huiusmodi ma-
lita moralis est peius quid nobis, quia tollit nobis magis bona,
quia magis necessaria, & secundum quæ dicuntur boni simplici-
ter. Nec tradidi inter hæc obliuioni doctrinam auctoritas in 1. par.
q. 48. art. 6. Vbi probat, malum culpæ habere plus rationem ma-
li, quam malum poenæ, quoniam hæc non contrariantur illis:
quoniam loquimur de malo culpæ uicinaliter, ut opponitur ec-
charitati, ut patet in secunda ratione, quæ præcipua est, & funda-
tur super hoc, quia malum culpæ opponitur bono diuino in se-
ipso. Prima autem ratio non plus exigit, quam quòd culpa plus
habeat de ratione mali nostri, quia ex ordine ad nos sumitur: &
hanc glossam habes ex loco allegato primæ secundæ. Vel dicen-
dum, quòd malum culpæ est maius malum simpliciter quam si-
litas, in quantum est malum poenæ. Non autem hic loquimur de
malo falsitatis in se abstracto a ratione poenæ.